·,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 074/2025

Vereadora Jeanine Palharin.

Bancada MDB

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184 do

Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que:

Seja implementado a criação do Chimarródromo nas praças públicas no
Município de Balneário Pinhal.

Justificativa:

O chimarrão é símbolo de identidade cultural do povo gaúcho, representando
não apenas uma tradição, mas também um ato de convivência, acolhimento e
socialização. Em Balneário Pinhal, município com forte ligação às raízes culturais do

Rio Grande do Sul, a instalação de chimarródromos nas praças públicas visa fortalecer
essa tradição, promovendo espaços de convivência saudável e valorizando o patrimônio

cultural local.

Além de incentivar momentos de lazer e interação entre os munícipes e

visitantes, os chimarródromos também contribuirão para o uso consciente e democrático

dos espaços públicos, tornando as praças ainda mais atrativas e acolhedoras.

. cQ°'.I~~
Recebi em-----;- CM

secretafl~ \ RS
sa\neàr~

3Js'o0

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Com instalações simples, como fornecimento de água quente gratuita e

estrutura adequada, os chimarródromos atenderão todas as faixas etárias, estimulando

a permanência das famílias nos espaços públicos e fomentando o turismo local.

Portanto, esta indicação busca não apenas preservar e valorizar a cultura

gaúcha, mas também promover a qualidade de vida da população de Balneário Pinhal.

Balneário Pinhal, 29 de abril de 2025.

MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
, . m~0-{/<>--.S Av. Itália, n 2465- Centro- CEP 95.599-000
Recebi e t---=ã CM- Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS

Se~r! ar,_ 1 RS E-mail: camarabalpínhal@yahoo.com.brªªN.ª~Pmha Site: https://balneariopínhal.rs.leg.br/
~4s~o0